**¶ Qui haec**

**Q**ui hæc autem credit, plus elegit abiectus esse in conuersatione credentium. Quia domus dei non cimento constat & calce, sed in homine credente, & eius precepta seruante. Inter nos ergo melius est mihi pro abiecto haberis, quam si pro rege haberes in tabernaculis peccatorum, ubi misericordiam & ueritatem diligit dominus, & post misericordiam uiderit et ueritatem custoditam ab eo, cui eam dedit dominus. Post hæc gratiam et gloriam dabit, ita ut sine successione eas possideat. Non enim pruabit bonis eos, qui ambulauerint in innocētia. Ad hæc dicamus omnes: Domine deus uirtutum, beatus uir qui sperat in te. Vir cum dixeris, non sexum di seruisti, sed mentem, Fœmina enim uirum aget uir tutum. Amat rex quæ iure uir dicitur, cum uitia quæ fœminam etiam uirum faciunt, animi sui credulitate prostrauerit per gratiam domini nostri Iesu Christi, qui regnat cum patre, & spiritu sancto in secula seculorum Amen.

In finem filijs Chore LXXXIII.

**B**enedixisti domine terram tuam, auertisti ca  
ptiuitatem Jacob. Remisisti iniquitatem plebis tuc, operisti omnia peccata eorum, Mitigasti omnem iram tuam, auertisti ab ira indignationis tue. Conuerte nos deus salutaris noster, & auerte iram tuam à nobis. Nunquid in æter-

num irasceris nobis, aut extendes iram tuam à generatione in generationem. Deus tu conuersus nūscabis nos, & plebs tua lætabitur in te. Ostendebis nobis domine misericordiam tuam, & salutare tuum da nobis. Audiam quid loquatur in me dominus deus, quoniam loquetur pacem in plebem suam. Et super sanctos suos, & in eos qui convertuntur ad cor. Veruntamen prope timens eum salutare ipsius, ut inhabitet gloria in terra nostra. Misericordia & ueritas obuiauerunt sibi, iusticia & pax osculatæ sunt. Ueritas de terra orta est, & iusticia de cœlo prospexit. Etenim dominus dabit benignitatem, & terra nostra dabit fructum suum. Iusticia ante eum ambulabit, & ponet in via gressus suos.

## C O M M E N T A R I V M

**O**ctogesimus quartus psalmus nihilominus Chore filijs applicatur. Chore filij sunt, quibus pater ignem alienum in altare nolens ponere tollitur, & pater Christus per gratiam condonatur. Sicut enim illius ignis libido est contra deum & contra Moysen, id est, contra legem uadens: ita huius ignis, corda credentium in amplexu misericordie & ueritatis exercitat, ita ut iustitia & pax osculentur se. Quando autem ista gesta sint, si requiris asculta.

n. 2 Quando

Quando benedixit dominus terram suam aduentu  
 suo, tunc auertit captiuitatem Iacob. Tunc remisit  
 impietatem plebis sue, mitigauit omnē iram suam,  
 & auertit à nobis iram indignationis sue. Osten-  
 dens nobis misericordiam suam, & salutare suum  
 in Christo dāns nobis. Audiamus quid loquatur,  
 qui uenit & benedixit terram suam: Pacem meam,  
 inquit, do uobis. Ecce sic loquitur pacem in plebem  
 suam. Primo super sanctos, id est, super Apostolos.  
 Post hec super eos, qui per Apostolos conuertun-  
 tur ad eum. Prope est enim timentibus deum saluta-  
 re ipsius, si inhabitauerit gloria, id est, spiritus san-  
 ctus in terra nostra, id est, in corporibus nostris,  
 quo habitante, misericordia & ueritas occurruunt  
 sibi in nobis charis amplexibus. Iusticia uero &  
 pax osculantur se. Quia ueritas quiet Christus,  
 de terra, id est, de Maria orta est, & ita iusto hoc  
 iudicio factum est, quod cum fieret docebamus,  
 quod iusticia de cælo prospexit. Cum dominus das-  
 ret banc benedictionem Marie, In qua quasi terra  
 nostra, ex nostra utiq; materia, daret fructū suum.  
 Suum utiq; hominem perfectum, ex semine David  
 secundum carnem, ante quem iusticia ambulauit in  
 Ioanne baptista, ut ita poneret in via gressus suos,  
 ut ipse esset uox Esiae uaticinatione promissa, qua  
 clamaret in deserto huius seculi: Parate uias domi-  
 ni

ni, rectas facite semitas dei nostri. Nam & Zacharias sic dicit Ioanni. Tu quidem puer prophetas  
tissimi vocaberis. Praeibis enim ante faciem domini,  
parare vias eius. In ipso ergo iusticia ante eum ambulauit, ut ipsa iusticia, per Christum poneret iniuria qua iretur ad caelos gressus suos, ut sequamur uestigia eius, qui peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius, ipsi gloria in secula seculorum. Amen.

## Oratio David LXV.

Inclina domine aurem tuam & exaudi me, quoniam inops & pauper sum ego. Custodi animam meam, quoniam sanctus sum, saluum factorem tuum deus meus sperantem in te. Misericordia mei domine, quoniam ad te clamaui tota die, laetificata animam servi tui, quoniam ad te domine animam meam leuaui. Quoniam tu domine suavis & misericordia tua misericordiae omnibus inuocantibus te. Auribus percipe domine orationem meam, & intende uoci deprecationis meae. In die tribulationis meae clamaui ad te, quia exaudisti me. Non est similis tui in diis domine, & non est secundum operam tua. Omnes gentes quascunq; fecisti uenient & adorabunt coram te domine, & glorifocabunt nomen tuum. Quoniam magnus es tu & faciens mirabilia, tu es deus solus. Deduc me

domine in via tua & ingrediar in ueritate tua, laetetur cor meum ut timeat nomen tuum. Confitebor tibi domine deus meus, in toto corde meo, & glorificabo nomen tuum in æternum. Quia misericordia tua magna est super me, & eruisti animam meam ex inferno inferiori. Deus ini qui insurrexerunt super me, & synagoga potentiū quererunt animam meam, & non proposuerunt te in conspectu suo. Et tu domine deus miserator & misericors, patiens & multæ misericordie & uerax. Respice in me, & miserere mei, da imperium tuum puerō tuo, & saluum fac filium ancillæ tue.

Fac mecum signum in bono ut uideant qui odrunt me, & confundantur, quoniam tu domine adiuuisti & consolatus es me.

## COMMENTARIUM

**D**VM in octogesimo secudo ait: Deus quis similis tibi. Nunc in octogesimo quinto dicit: Non est similis tui in diis domine. Quod si interrogauerat quasi ignarus, edocuit. Ibi contra omnes gentes: Hic omnes gentes, inquit, quas fecisti, non uenient & bellabunt, ait, sicut ibi dixerat: Sed uenient, inquit, & adorabunt coram te domine. Vnde ista tibi præsumptio? Si inclinaueris, inquit, aure tuam, & audieris me, & custodieris me, quia sanctus sum, id est, quia sanctificatus sum, & letifer caperis

caveneris me, quia seruus tuus sum, & in die tribulationis meae clamans item me ad te exaudieris, & deduceras me in via tua, & ambulaueris in ueritate tua, & liberaueris animam meam ex inferno inferiori, & hos iniustos spiritus immundos, qui insurrexerant in me confuderis, tunc letabitur cor meum de uictoria, & timebit nomen tuum de pugna. In prelio enim hoc unum & solum solatium habui, quod te dominum meum me timere gloriabar: cum his qui insurrexerunt in me, non proponerent te ante oculos suos. Verum quia misericors & miserator es, & contemptores tuos non occides, sicut in illis misericors es, in me uerax es, & da potestatem tuam pueru tuo Iesu Christo, & saluum fac filium ancille tue Marie. Illo enim exurgente a mortuis & ascendentis in celum, nos Apostoli & discipuli eius habebimus signum crucis eius in bono cum uniuersis qui credimus, ita ut uidemant in frontibus nostris signum tuum, & confundantur, siue uisibles, siue innuiscibilis inimici. In ipso enim signo adiuuat, & in ipso consolari nos, qui regnas in secula seculorum Amen.

Psalmus cantici filii Chore LXXVI.

Fundamenta eius in montibus sanctis, diligit dominus portas Sion super omnia terrarum Iacob. Gloriosa ditta sunt de te ciuitas

dei. Memor ero Raab & Babylonis, scientibus  
me. Ecce alienigenae & Tyrus & populus Aes-  
tbiopum, biij fuerunt illic. Nunquid Sion dicet  
homo, & homo natus est in ea, & ipse fudeauit eam  
altissimus. Dominus narrauit in scripturis po-  
pulorum, & principum horum qui fuerunt in ea.

Sicut lactantium omnium habitatio in te.

#### C O M M E N T A R I V M

**O**MNES penè psalmi qui in filijs Choro titus  
lantur, Leticia pleni sunt. Non enim secuti  
iniquitatem patris, alienum à deo ignem libidinos-  
sum assumunt, sed hoc amantes quod diligit dominus,  
de ciuitate glorioſa loquuntur. Quod tamen  
principium dederit psalmo octogesimo sexto pro-  
phetie spiritus, requiramus. Fundamenta eius. Ad  
huc non dixisti cuius, & dicis iam eius? Unde appa-  
ret deum tibi ostendisse ciuitatem, cuius te positio,  
dum cantares domino, appellavit, & dans tue co-  
gitationi responsum, subite exclamasti: Fundamen-  
ta illius ciuitatis quam cogito, cuius portas diligit  
dominus super omnia tabernacula Iacob, de qua  
gloriosa dicta sunt à prophetis. Fundamenta eius  
in montibus sanctis, ibi sunt fundamenta ciuitatis,  
quos Christus montes excelsos fecit, quorum uer-  
tices cælum pulsant, in quibus transfigurantur in  
splendorc, in quibus apparent cum eo Moyses &  
Helyas

Helyas, in quibus lex & prophetia cum Christo concordant, in quibus apertis cælis, clamat pater de Christo suo: Hic est, in quo mihi bene cōplacui, ipsum audite. In ipsis montibus fundamenta sunt ecclesie collocata. Fundamentum autem ibi nemo potest ponere, preter id quod positum est. Saxum enim positū est solidum. Et si quis preter hoc quod positum est posuerit, in arenam posuit. Sed forte dicis, cum unum fundamentum memoret Apostolus, quomodo hic plura memoras fundamenta? Ad hoc illud respice, Si regem dixeris Christum solum, discitur tibi rex regum est, Si dominum, respondebitur tibi, dominus dominantium est. Si sanctum, sanctus sanctorum est, Sic & si solum fundamentum memores, fundamentum fundamentorum negare non poteris. Vnde idem Apostolus superedificari credentes Christo desiderat & exoptat, superfundamentum Apostolorum & prophetarum. In hac ergo ciuitate memorabo Raab, excipientem nuncios, & Babylonem ducentem captiuos, gentium scilicet plebes sordidas in fornicatione, sicut Raab, & superbias in uirtute sicut Babylon. Has dico, insquit, in ista ciuitate uenturas, ut sciant te. Ibi enim & alienigenæ, ibi Tyrij, ibi etiam populus Aethiopum clamabunt de Apostolis, dicentes, Audiuimus eos unusquisque linguis nostris loquentes magnaliter

dei. Ibi cognouimus matrem Sion dicentem, quod homo & homo natus sit in ea, in Sion prouincia matrem ciuium Hebreorum dicetem: Cognouimus nos gentes, quod homo Adam primus factus sit ex terra in animam uiuentem, nunc alius homo noster. simus Adam natus sit ex uirgine, in spiritu uiuis cantante: Primus homo generat filios qui possident terram, secundus homo generat qui possident eos. Ecce homo & homo, hoc uos gentes unde noratis? In Sion, id est, in ciuitate, cuius fundamenta in montibus sanctis sunt. Ibi nobis dictum est: Dominus hoc narrauit in scripturis populorum & principium, qui fuerunt in ea, & hoc didicimus quod in habitatione eius nullus erit tribulans, nullus suspensus, nullus flens, nullus afflitus, sed letantium erit omnium habitatio in ea. Quorum leticia, quia verbis exprimi non potuit, comparatione distincta est, ut quanta potest omnium nostrorum, qui in seculo sumus leticia in unam summam colligi, tanta in uno ei habitatore fundatur, per eum qui fundavit eam altissimus, regnans cum filio patre & spiritu sancto, per eterna a secula seculorum Amen.

Canticum psalmi filij Chore in finem pro Amalech, ad respondendum intellectus Heman Izraite.

LXXXVII.

Dominus

**D**omine deus salutis mee, in die clamaui &  
nocte coram te. Intret in conspectu tuo  
oratio mea, inclina aurem tuam ad precem meam.

Quia repleta est malis anima mea, & uita mea in  
ferno appropinquit. Aestimatus sum cum des-  
cendentibus in lacum, factus sum sicut homo sine  
aditorio inter mortuos liber. Sicut vulnerati  
dormientes in sepulchris, quorum non es memor  
amplius, & ipsi de manu tua repulsi sunt. Posuer-  
unt me in lacu inferiori, in tenebris, et in umbra  
mortis. Super me confirmatus est furor tuus,  
& omnes fluctus tuos reduxisti super me. Longe  
fecisti notos meos a me, posuerunt me abominas-  
tionem sibi. Traditus sum & non egrediebar,  
oculi mei languerunt praeterea in opia. Clamaui ad te  
domine, tota die expandi ad te manus meas.

Nunquid mortuis facies mirabilia, aut medici sus-  
citabunt & confitebuntur tibi. Nunquid nar-  
rabit aliquis in sepulchro misericordiam tuam, &  
aeritatem tuam in perditione. Nunquid cognos-  
centur in tenebris mirabilia tua, & iusticia tua in  
terra oblinionis. Et ego ad te domine clamaui,  
& mane oratio mea praeueniet te. Ut quid do-  
mine repellis orationem meam, auertis faciem  
tuam a me. Pauper sum ego & in laboribus  
diuinitute mea, exaltatus autem humiliatus sum

& contur

*O* conturbatus. In me transierunt iræ tue, *O* terrores tui conturbauerunt me. Circundederunt me sicut aqua, tota die circundederunt me si mul. Elongasti à me amicum & proximum, *O* notos meos à miseria.

## COMMENTARIUM

**I**N huius psalmi titulo nominantur quidem filii Chore, sed psalmus canticum suum pro Malech dirigit, *O* dat intellectum Eman Israelite. Malech id est, destitutum vocant, Eman inopem. Ergo ad destitutum & pauperem sermo est. Credo ad illum destitutū, quem relinquentes discipuli solum in manibus, fugierunt. Ad quem autem pauperem, nisi ad eum, de quo Apostolus memorat: Qui acum disci ues esset, pauper pro nobis factus est, ita ut oculi eius infirmati sint præ inopia. Pauper, non habens diuitias immortalitatis in passione. Cuius oculi præ ipsa infirmitate in morte clausi sunt. In qua dicit, medici suscitare non possunt, in qua dicit posuisse in lacu inferiori, in tenebris & in umbra mortis. Tempore quo posuerunt cum abominationem sibi, quo traditus est Iuda: Tūc inquit, quando traditus sum et non egrediebar. Calicem non exiebam passionis, de manibus ligantium me. Tūc oculi mei infirmati sunt præ inopia. Nō enim utebar salutem deitatis, sed patiebar infirmitatem humanitatis as sumpta

sumpte. Audiamus ergo quid ipse homo assūptus loquatur: Fecisti nasci ex uirgine, ut narrantes mirabilia tua, credant homines, & ab incredulitate fugientes, ad uitam adtingant. Ambulare fecisti super & quora tumentia siccis pedibus, imperare uenit, cæcis lumen reddere, infirmantibus salutem, mortuis uitam quem amiserant reuocare. Quid modo ad mortem me ire permittis? Nunquid narrabunt in sepulbris misericordiam tuam, aut in perditione positi, agnoscunt ueritatem tuam, aut cognoscunt iustitiam tuam reducti in terram obliuionis? Hæc sunt que clamaui ad te in oratione mea, dum dicerem: Si fieri potes transeat à me calix passionis. Verum quia non potest transire nisi bibam illum, fiat uoluntas tua, exalter in cruce, humilior in conspectu iudicis, et uidear confusus in mortem, & hoc modo sim exaltatus, & humiliatus, & confusus. Verum quia inter mortuos liber sum, mane oratio mea preueniet te, et uidebunt resurgentem, quem uiderant tota die expandisse in cruce manus suas. Et post hec in sepulchro positum, à quo longatus est omnis amicus, & omnis proximus, pro ipsamiseria passionis. Intrat enim oratio eius in conspectu dei. Et inclinauit aurem suam ad precē eius, & uita eius que in infernum appropinquauit, exurget à mortuis. Dum enim mane factum fuerit, statim

118 ARNOBII COMMENT.

tim oratio eius præueniet, præmissionem resurrec-  
tionis perficiens, ut non solum se uiuentem exhibe-  
beat, sed et in cœlis ascendentem ostendat. Cui glo-  
ria in secula seculorum Amen.

Intellectus Ethan Ezraite LXXXVIII.

**M**isericordias domini in æternum cantabo.  
In generatione et generationem, annun-  
ciabo ueritatem tuam in ore meo. Quoniam dis-  
xisti in æternum misericordia edificabitur in cœ-  
lis, præparabitur ueritas tua in eis. Disposui te  
stamentum electis meis, iuravi David seruuo meo usq[ue]  
in æternum præparabo semen tuum. Et edifi-  
cabo in generatione et generationem sedem tuam.  
Confitebuntur cœli mirabilia tua domine, etenim  
ueritatem tuam in ecclesia sanctorum. Quoniam  
quis in nubibus æquabitur domino, similis erit dor-  
mino in filijs dei. Deus qui glorificatur in con-  
silio sanctorum, magnus et terribilis super omnes  
qui in circuitu eius sunt. Domine deus uirtutum  
qui similis tibi, potens es domine, et ueritas tua in  
circuito tuo. Tu dominaris potestati maris, mo-  
tum autem fluctuum eius tu mitigas. Tu humi-  
liasti sicut vulneratum superbum, in brachio uirtu-  
tis tuæ dispersisti inimicos tuos. Tuis sunt cœli,  
et tua est terra, orbem terre et plenitudinem eius  
tu fundasti, A quilonem et mare tu creasti. Thas-  
bor

bor & Hermon in nomine tuo exultabunt, tuum  
brachium cum potentia. Firmetur manus tua &  
exaltetur dextera tua, iusticia & iudicium prepa-  
ratio sedis tuae. Misericordia & ueritas preces-  
tent faciem tuam, beatus populus qui fecit iubilatio-  
nem. Domine in lumine uultus tui ambulabunt,  
& in iusticia tua exultabunt tota die, & in nomi-  
ne tuo exultabuntur. Quoniam gloria uirtutis  
corum tu es, & in beneplacito tuo exaltabitur cor  
nu nostrum. Quia domini est assumptionostra,  
& sancti Israël regis nostri. Tunc locutus es in  
uisione sanctis tuis, & dixisti posxi adiutorium in  
potente, & exaltavi electum de plebe mea. In-  
ueni David seruum meum, oleo sancto meo unxi-  
sum. Manus enim mea auxiliabitur ei, & bras-  
chium meum confortabit eum. Nihil proficiet  
inimicus in eo, & filius iniquitatis non apponet no-  
cere ei. Et concidam à facie ipsius inimicos eius,  
et odientes eum in fugam conuertam. Et ueritas  
mea & misericordia mea cù ipso, & in nomine meo  
exaltabitur cornu eius. Et ponā in mari manū  
eius, et in fluminibus dexterā eius. Ipse inuocabit  
me pater meus es tu, deus meus & susceptor salutis  
meae. Et ego primogenitum ponā illum, excelsum  
per regibus terre. In eternum seruabo illi miseri-  
cordiam meam, & testamentum meum fidele ipsi.

Et

Et ponam in seculum seculi semen eius, & thronum eius sicut dies coeli. Si autem dereliquerint filii eius testamentum meum, & in iudiciis meis non ambulauerint. Si iusticias meas prophanauerint, & mandata mea non custodiuerint. Visitabo in uirga iniquitates eorum, in uerberibus peccata eorum.

Misericordiam autem meam non differgam ab eo, neque nocebo in ueritate mea. Neque prophanebo testamentum meum, & que procedunt de labiis meis non faciam irrita. Semel iurauit in sancto meo si David mentiar, semen eius in eternum manebit. Et thronus eius sicut sol in conspectu meo, & sicut luna perfecta in eternum, & iustus in celo fidelis. Tu uero repulisti & despexit, distulisti Christum tuum. Auertiisti testamen-  
tum serui tui, prophanaisti in terra sanctuarium eius. Destruxisti omnes sepes eius, posuisti firmamen-  
tum eius formidinem. Diripuerunt cum omni-  
nes trascuntes uiam, factus est opprobrium uicinitatis  
suis. Exaltasti dexteram deprimentium cum, letis-  
ficasti omnes inimicos eius. Auertiisti adiutorium  
gladii eius, & non es auxiliatus ei in bello. De-  
struxisti eum ab emundatione, & sedem eius in ter-  
ra collisiisti. Minorasti dicas temporis eius, per-  
fudisti eum cum confusione. Usquequo domine auer-  
tit in finem, exardebet uelut ignis ira tua. Memo-  
rare

rare que mea substantia, nunquid enim uane constiuiti omnes filios hominum. Quis est homo qui uiuet, & non videbit mortem, eruet animam suam de manu inferni. Vbi sunt misericordiae tue antiquae domine, sicut iurasti David in ueritate tua. Memor esto domine opprobrij seruorum tuorum, quod continui in sinu meo multarum gentium. Quod exprobrauerunt inimici tui domine, quod exprobrauerunt commutationem Christi tui. Benedictus dominus in æternum fiat, fiat.

## COMMENTARIUM

**D**e tempore illo, quo numeratus est populus huius psalmi historia declaratur. Mysterium uero psalmi, ad domini nostri passionem extenditur. Dicamus ergo prius historicum sensum, & de hoc ad sensum mysticum cōuertamur. Ethan Hebrei humiliatum uocant. Humiliatur ergo rex David per diminutionem populi. Totum de misericordijs domini excitat carmen. Se misericordias dicit domini eternas cantare, deum dicit dixisse, in æternum misericordiam ædificare: cœlos dicit misericordias confiteri domini, dicit sibi seruo suo iurasse, & banc ueritatem in cœlis preparasse, quando dispositum testamentum electis, tunc iurasse David seruo suo. Quid autem iurasset inferius patet. Quod si etiam filij eius, inquit, reliquerint

legem meam, uisitabo in uirga & in uerberibus  
 peccata eorum, misericordiam uero meam non tol-  
 lam ab eis, neque nocebo ueritatē meam. Et adiecit:  
 Semel iuravi in sancto meo, si David metiar. Tu au-  
 te domine repulisti, & expulisti, & distulisti Chri-  
 stum tuum, id est, David regem. Quia per occasio-  
 nē unius facti eius, totus populus moritur. Et ideo  
 ait: Nunquid in uanum cōstituisti filios hominum.  
 Quis est homo qui uiuit, & non uidebit mortem?  
 Aut quis eruit animam suam de manu inferi? Vbi  
 sunt misericordiae tuae antique domine, sicut iuras-  
 sti David in ueritate tua? Sufficiat nobis bistericus  
 sermo, ascendamus ad mysticum. In Christo enim  
 misericordia eterna edificata est, non manufacta  
 edificatio, sed spiritu sancto composita. Cuius ue-  
 ritas est ita in cœlis preparata, ut disposito testa-  
 mento legis sue intrasset David seruo suo, quod de  
 fructu uentris eius poneret super sedem suam, cui  
 nullus similis esset inter filios dei, ut est magnus &  
 metuendus super omnes, qui in circuitu eius sunt.  
 Omnes enim serui eius sunt. Signum autem dedit se  
 ipsum esse dominus Iesus Christus, cum in nauipo-  
 situs, ipse dominatus est super potestates maris, &  
 motum fluctuum eius ipse mitigauit, & humiliauit  
 sicut vulneratum superbum, ipsum diabolum, & in  
 uirtute bracbij sui dispersit omnes dæmones. Tunc  
 suos

suos ostendit cœlos, cum cœcis lumen cœlorum das ret. Suam ostendit terram, cum sepultos iuberet eam mortuos reddere. Se quoq; Aquilonē creasse ostendit, cum eius flatibus imperaret. Thabor & Hermon in eius nomine exultaerunt, cum uiderent habitatores borum montium Hierosolymis uicinorum, infirmos suos saluari, ab eo paralyticos curari, leprosos mundari, mortuos fuscitari. Ipsi monstes, id est Thabor & Hermon, in Iesu nomine exultabunt, dicentes ei: Tuum brachium, & tua potestia, quia firmatur manus tua, & exaltetur dextera tua super omnem & grotatum sanitatem. Nos exultamus, non solum te ista faciente, sed & discipulos tuos uidemus domine in lumine uultus tui ambulantes, quoniam gloria & uirtus eorum tu es. Tua est enim deus assumptio hominis, quod locutum te accidisse per os sanctorum, sacra testatur scriptura, docturi electū de plebe dei, in quo glorietur gloria manus tue, qui tibi deo dicret in ueritate: Pater natus es tu. De quo & tu dices: Ego primogenitus ponā eū, ut in noīe eius omne genu fleat cœles tū, terrestriū, & infernorū, et omnis lingua cōfiteatur, Quidam dominus Iesus in gloria est dei patris qui posuit in seculū seculis dē eius, cui testamētum suū in eternū fideliter seruat. Cuius dies sicut dies, ealibet sunt re promittit. Hic tamen p̄ peccatis nostris

ab inimicis suis tentus, prophanata est in terra sanctitas eius. Non permisit, nec in uno discipulo aditorum gladij eius, sed clamat ei: Reconde gladium tuum in theca sua. Et cum posset ei exhibere plus quam duodecim legiones angelorum, noluit auxiliari ei in hoc bello, sed minoravit dies temporis eius, & perfudit cum tanta confusione, ut cum impensis deputatus in medio homicidarum crucis compelles retur subire patibulum. Non est hoc irascentis dei, sed misherentis. Quid tamen dicit quia patitur? quousque accenditur, uelut ignis ira tua. Memorare domine, quia ex uirgine me genuisti, et memor esto quae sit mea substantia. Quia cum omnes homines moriantur in peccatis suis, ita ut nullus sit qui uiuat, & non uideat mortem, & penè nullus sit, qui eruct animam suam de manu inferi (conclusa sunt enim omnia in incredulitate, ut omnibus misericordi ueniant misericordie tuae promissæ domine, & memor esto Apostolos, quos continui in sinu meo, lucratores multarum gentium, quos exprobrauerunt inimici tui domine, quos exprobrauerunt ad commutationem Christi tui, alium Christum exceptantes, illum qui passus est denegantes. Nos autem qui scimus iubilationem in lumine uultus eius ambulemus. Et quem fleuimus patientem, gauamus a mortuis resurgentem, et adorantes cum,

*dicamus ei : Benedictus es domine in eternum fiat  
fiat Orantes ut in fine nostro confessio nobis ista  
proficiat, per ipsum dominum nostrum Iesum Christum,  
qui regnat cum patre, et spiritu sancto in secula  
sec. Amē.*    *Oratio Moysi bovis dei LXXXIX.*

**D**omine refugium tuum factus es nobis a gene  
ratione in generationem. Priusquam mon  
tes fuerent aut formaretur terra et orbis a seculo  
et in seculo tu es deus, ne auertas hominem in humi  
litate, et dixisti couertimini filij hominum. Quos  
niam mille anni ante oculos tuos tanquam dies bestier  
na quae preteriit. Et custodia in nocte, quae pro  
nibili habentur orum anni erunt. Mane sicut her  
ba transeat, mane floreat et transeat, usque decise  
dat, induret et arescat. Quia defecimus in ira  
tua, et in furore tuo turbatus sumus. Posuisti ini  
quitates nostras in conspectu tuo, seculum nostrum  
in illuminatione uultus tui. Quoniam omnes  
dies nostri defecerunt, et in ira tua defecimus.  
Anni nostri sicut aranea meditabuntur, dies annos  
rum nostrorum in ipsis septuaginta anni. Si au  
tem in potentibus octoginta anni, et amplius eos  
cum labor et dolor. Quoniam superuenit manus  
suetudo et cornicione. Quis nouit potestatem  
ire tuam, et pre timore tuo iram tuam dinumerare.  
Dexteram tuam sic notam fac, et cruditos corde

in sapientia. Conuertere domine usq; quo, & de  
precabilis es tu super seruos tuos. Repleti sumus  
mane misericordia tua exultamus, & delectati su-  
mus in omnibus diebus nostris. Laetati sumus pro  
diebus quibus nos humiliasti, annis quibus uideamus  
mala. Respicce in seruos tuos, & in opera tua, &  
dirige filios eorum. Et sit splendor domini dei no-  
strri supernos, & opera manuum nostrarum dirige  
supernos, & opus manuum nostrarum dirige.

## COMMENTARIUM

**O**ctogesimus nonus psalmus canit dominum  
nostrum, qui refugium factus est nobis in  
Christo Iesu. Hunc esse qui fecit montes, & firma-  
uit terram & orbem, à seculo, & in seculum, antea  
quam ista fierent, iam tunc regnasse. Interroges  
Dauid, & dicas ei: Vnde hoc nosti, quia deus  
tuus antequam fuerit terra, iam deus erat & reg-  
nabat? Respondebit tibi: Moyses ille magnus pro-  
pheta, qui locutus est cum deo facie ad faciem, qua-  
si loquatur cum amico suo: ipse ex ore dei didicit,  
& ipse nos docuit. Hec quare egimus? Quia legi-  
mus in titulo: Oratio hominis dei. Quae ergo ab ip-  
so didicerat, ipsius ei nomini consecravit. Quae au-  
tem causa in mysticum uadit? Quia praeuidit anar-  
chimabiles esse hereses, dicturas filium dei, qui re-  
fugium

fugium factus est nobis in Christo, non fuisse priusquam mundus fieret, & firmaretur terra & orbis. Contra hos ait: A seculo et in seculū tu es deus. Non auertas hominem in humilitatem, hoc est, in humilitate positum hominem non condemnas, quia dixisti: Conuertimini filij hominum, hoc est, dixisti te superbis resistere, humilibus gratiam condonare. Ne auerteris hominem in humilitate positum, qui quasi herba oritur, et quasi flos, quod mancatur, nescire arescit. Cum apud te mille anni sic sint, sicut una dies, aut sicut custodia in nocte. Custodia in nocte quarta pars noctis est, quam sibi pastores diuidunt, ut ternis horis alijs custodientibus, alijs quiescentibus transcatetur. Quod autem memorat, quia defecimus in ira tua, hoc memorat, quod antecessor in psalmo cecinerat, Post populi numerum in ira tua defecimus, quia posuisti iniurias nostras in conspectu tuo, & seculum nostrum in lumine uultus tui. Contra herbam & arancam, & contra flos foeni, domine qui semper misertus es hominibus, quid moueris? Tibi anni mille sic uidetur, sicut nobis nocturna uigilia. Nostrī autē anni, qui sicut aranea meditātur, uix ut multū octoginta anni sunt, et plus est in eis nobis labor et dolor. Quid tanta mansuetudo uenit super miseris. Quid tam graviter corripimur? Quis nō potestate ire tue?

Nan quid sciebam te irasci, si ego populum numerarem? Sufficeret, quia impeditum corde fecisti sapere. Conuertere domine aliquantulum, & esto deus preceps super seruos tuos. Quotienscumq[ue] transierunt à nobis tenebrae peccatorum per corruptionem, quasi in mare positis misericordiam praebuisti, per quam exultauimus & delectati sumus, in omnibus diebus, quibus nos humiliasti, & in annis quibus uidimus mala. Sic fac & modo, quia iam dexteram tuam notam fecisti, & erudisti nos, & fecisti sapere quod desipuimus. Noli delectari in mortem nostram, qui dixisti peccantibus: Conuertimini filij hominum, quia non delectaris in perditione uiuorum. Respice obsecro in seruos tuos, & in opera manuum tuarum, quia sicut scriptum est: quia opera manuum tuarum nos omnes, quia patres indignatione tua correpti defecerunt. Dirigantur filij eorum per aduentum domini nostri Iesu Christi filij tui, ut sit splendor domini dei nostri super nos, per quem opera manuum nostrarum. Per ipsum enim directus est omnis terror disciplinae, emenda lex, correcta peruersitas, aquitas adimplenta, ipsi gloria in secula seculorum. Amen.

**Q**laus cantici ipsi David XC.  
Vi habitat in adiutorio altissimi, in protectione

ctione dei cœli commorabitur. Dicet dominus tuus  
sceptor meus es tu, & refugium meum deus meus  
sperabo in eum. Quoniam ipse liberavit me de  
laquo uenantium, & à uerbo aspero. Scapulis  
suis obumbrabit tibi, & sub pennis eius sperabis.  
Scuto circundabit te ueritas eius, non timebis à tiranno  
more nocturno. A sagitta uolante in die, à ne-  
gocio perambulante in tenebris, ab incursu & des-  
monio meridiano. Cadent à latere tuo mille &  
decem milia à dextris tuis, ad te autem non appro-  
pinquabit. Veruntamen oculis tuis considera-  
bis, & retributionem peccatorum uidebis. Quo-  
niam tu es domine spes mea, altissimum posuisti re-  
fugium tuum. Non accedet ad te malum, & flas-  
gellum non appropinquabit tabernaculo tuo.  
Quoniam angelis suis mādauit de te, ut custodiant  
te in omnibus uis tuis. In manibus portabunt  
te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. Su-  
per aspidem & basiliscum ambulabis, & concū-  
cabis leonem & draconem. Quoniam in me spe-  
ravit liberabo eum, protegam eum quoniam cognos-  
uit nomen meum. Clamauit ad me, & ego exau-  
di eum, cum ipso sum in tribulatione, eripi-  
ame eum & glorificabo eum. Longitudi-  
ne dierum replebo eum, & ostendam  
illi salutare meum.

## COMMENTARIUM

**M**ulti putant libertatem arbitrij consq; sibi posse sufficere, ut se se per ipsam libertatem ab hostibus inuisibilibus eruere posse confidant. Libertatem autem arbitrij, & negare periculum est, & nudare peccatum. Si enim negaueris, omnibus frenis laxasti: si nudaueris, decepisti. Nam negas si dixeris: Deus si uult bonus sum, Si non uult bonus non sum. Cum constet deum uelle omnes homines saluos fieri, & unusquisq; suo sit ini quis arbitrio. Nudas autem, cum tantum ipse arbitrio dederis, ut cum rebus divini adiutorij denudaris. Nam qui habitat in adiutorium altissimi, & qui in protectione dei cœli commoratur, & dicit domino: Susceptor meus es, & refugium meum, quia dicit sperabo in eum, quia ipse liberabit me de laqueo dæmonum, et à uerbo aspero suggestionum eorum. Si ita dixeris, si ita credideris, tunc demum in scapulis suis obumbrabit te, & sub pennis eius sperabis. Pennæ dei angelii eius sunt, quorum custodie mancipamur. Scuto corporis, sanguinis, chrismatis, quo scuto & defendimur & coronamur. Sic enim psalmus alius afferit, quod scuto bone uoluntatis coronet nos. Hoc etiam in isto pselmo, ut non timeamus à timore nocturno. Libidinose scilicet uoluptatis, eius sagitta uolat per diem

diem. Quod enim in aspectu luminis cōcupiscitur,  
buius negotiū in tenebris ppetratur, aut in ruina,  
aut in demonio meridiano perficitur. Sed si habita  
ueris in adiutorio altissimi, cadēt à latere tuo mil  
le, & decē mīlia à dextris tuis. Sinistrū in eo, qui  
sub auxilio dei agit, nō nominatur, sed latus tantū  
exponitur cōtra quod mille insurgunt, à dextris at  
tem decē mīlia. Latus hoc sinistrū quod noluit no  
minare, liberū arbitrium est, cōtra quod minor pu  
gnalazatur: In dextera autem dei auxilium est. Et  
ideo prius nominavit latus, quia in arbitrio est, ut  
credas prius, ut dum credideris gratiam consequa  
ris. Inuenies tam multiplicem uirtutē cūneū, auxi  
liorum in dextera. Ipsa armat tropheo crucis fron  
tē, ipsa locū mysteriorū assūmit, ipsa suscipit salu  
tis remedia, ipsa loquentis exprimit signa. Nam et  
quod memorat sapientia dei, quod uias que à dex  
tris sunt nouit dominus, peruersæ autē sunt à finis  
stris: hoc ostēdere fortasse uoluit, quod quādouin  
cimus, partis dextræ uirtutibus tradimus: quando  
autē uincimur, sinistræ partis infirmitatibus appli  
cāmus. Auxilium non uincitur dei, sed nostri liberi  
tas arbitrii superatur. Qui si prop̄esiores fuerimus  
in dextera, ägelis suis mādat de nobis, ut custodiāt  
nos in omnibus uis nostris: ita ut sisuper Aspidem  
et Basilicū ambulemus, id est, sup̄ diabolū et regnū  
ciue

eius conculeare possumus & leonem & draconem.  
Hæc enim dicit dominus, quoniam in me sperauit &  
berabo eum, protegam eum, quoniam, cognovit no  
men meum. Inuocauit me, ego exaudiam eum. Cum  
ipso sum in tribulatione, eripiam eum & glorificu  
bo eum. Longitudine dierum adimplebo eum, &  
ostendam illi salutare meum. Ipsi gloria in secula  
seculorum Amen.

*Psalmus cantici in die sabbati. XCI.*

**B**onum est confiteri domino, & psallere no  
mini tuo altissime. Ad annunciatum mu  
ne misericordiam tuam, & ueritatem tuam per nos  
etiam. In decachordo psalterio, cum cantico in ci  
thara. Quia delectasti me domine in factura tua,  
& in operibus manuum tuarum meditabor.  
Quoniam magnificata sunt opera tua domine, nimis  
profunde factæ sunt cogitationes tue. Vir in  
sipiēs non cognoscet, & stultus non intelliget hec.

Cum exorti fuerint peccatores sicut faenum, &  
apparuerint omnes qui operantur iniuriam.  
Ut intereant in seculum seculi, tu autem altissimus  
in æternum domine. Quoniam ecce inimici tui  
domine, quoniam ecce inimici tui peribunt, & di  
spergentur omnes qui operantur iniuriam.  
Et exaltabitur sicut unicornis cornu meum & se  
nctus meus in misericordia uberi. Et desperxit oca  
lum

*Ius meus inimicos meos, & ab insurgentibus in me malignantibus audiet auris mea. Iustus ut palmata floredit, sicut cedrus libani multiplicabitur.*

*Platati in domo domini, in atrijs domus dei nostri florebunt. Adhuc multiplicabuntur in senecta uberi, & bene patientes erunt ut annuncient.*

*Quoniam rectus dominus deus noster, & non est iniquitas in eo.*

## COMMENTARIUM

**D**ie sabbato inimici domini percunt, ut die dominica amici domini gratulentur. Sabbato enim iacet dominus in sepulchro mortuus, & die dominica adoratur inter angelos uiuus. In hac re nimis profunde facte sunt cogitationes eius, quas vir insipiens non cognoscit, & stultus non intelligit ea. Nobis autem bonum est, si confiteamur peccata nostra cotidie, & psallamus nomini eius altissimo, si annunciemus mane, à tenebris peccatorum exuti, misericordiam eius, & dum uenerit nobis nox questionum, ne quaquam ad libitum, quæ ne scimus, usurpando loquamur. De deo enim loqui etiam uera, quia periculosest timeamus. Et ergo quæ lucida sunt in scripturis sanctis, præiudicium ab obscuris locis pati non debent, utpote proferamus aliquid breuiter, ex quo uniuersa noscantur. Habet in lucido positum, non esse personarum acceptio nostra

ceptionē apud deum, hoc Petrus, hoc Paulus, hoc omnes euangeliste testantur. Quod si non diceret, tam lucida definitio est, ut illis eam tacentibus crederemus. Quid nunc? Contra hanc in obscuro nascitur questio. Iacob dilexi, Esau autem odio habui. Et cui uult miseretur, & quem uult indurat, et multa similia. In his positus in nocte deuenisti. Non potes luci diei noctis huius caliginem tradere, & dicti medio uim tenebrarum inferre. Si est tibi sermo, annuncia ueritatem in nocte, si nō aliás, si digitus tuus super os tuum. Si enim mille tales questiones inuenias, nūquām probabis domini per electionem personæ unum uelle, recusare alium. Aliud est, si doceas Esau bonū fuisse in operibus suis, & inique odio habitum. Aut Iacob malorum operum reum iniuste delectum. Sed rumpamus moras alieni operis, et in decem chordarum psalterio delectet nos dominus in factura sua, & in operibus manuum eius, quas expandit in cruce, in his inquam operibus exultemus. Ibi enim magnificata sunt opera eius, que uir insipiens non cognovit. Populus incredulus iudeorum, qui sicut scenum exorti, parauerunt operantes iniquitatem, ut intereant in seculum seculi. Atq; domino in æternum manente, hi peribunt & dissipentur super uniuersam faciem terre omnes Iudei operantes iniquitatem. Christus autem ut palma

palmæ floret, plantatus in domum suam, in atrijs domus dei nostri florebit, & multiplicabitur in se/ necta uberi. Hic senecta non ipsius, sed seculi senes/ tam commemorat, quia secula finiuntur, & senes/ tute deficiunt. Dominus autem in eternum permis- net. Nec hoc accipias ingrate, quod palmæ floren- ti comparauerit cum, quia comparatus minus est ab eo cui comparatur. Non palma florens ipse est, & comparatio Christi diuinitatis comparatur ipsi palmae semper florenti, qui ad dexteram patris se- des, uictoribus ramos suos porrigit, de floribus suis coronam tribuens, & de fructibus perpetua reser- vatione saginam impertiens. Ipsi gloria in seculas es- cularum Amen.

*Laus cantici David in die ante sabbatum  
quando fundata est terra.* XCII.

**D**ominus regnauit decorem in datus est, in/ datus est dominus fortitudinem & præcī-  
xisse. Etenim firmauit orbem terre qui non com-  
mouebitur. Parata sedes tua ex tunc, a seculo tu es.

Eleuauerunt flumina domine, eleuauerunt flumis  
tu vocē suam. Eleuauerunt flumina fluctus suos,  
à uocibus aquarum multarum, Mirabiles elatio-  
nes maris, mirabilis in altis dominus. Testimonia  
tua credibilia facta sunt nimis, domum tuam decet  
sanctitudo domine in longitudine dierum.

COM

## COMMENTARIUM

**D**ominus regnauit, id est, regnum adsumpsit in cruce. Decorem induit in resurrectione. Induit enim infirmitatem in virtute, & precinxit se aeternitatem, & firmam fecit terram in resurrectione sua. Et paratam sedem habens, ascendit in celum sedens ad dexteram patris. Hunc praecoxata sunt flumina scripturarum sanctorum, super hunc eleuauerunt uoces suas, à uocibus aquarum multarum, id est, gentium potentissimis clamantes. Omnes enim scripturæ gentium, uoces habent: uirtutes habent, istæ scripturæ regibus imperant, illi deserviunt. Ergo cum eleuarent flumina uoces suas, mirabilis factus est Christus elationi maris, id est, mundi huius regibus & sublimibus, nec his tantum, sed & mirabilis in excelsis, dominus celos ascendens, tunc testimonia dei credibilia facta sunt nimis. Dedit enim potestatem, ut in nomine eius sanitates generi humano operarentur. Qui cum dei filium prædicabant, & hijs ista signa facientibus, testimonia eius facta sunt nimis credibilia, & dorsum eius quam Pharisæi dicebant non posse suscipere sancta præcepta, legis ueteris testamens ta suscepit. Et decent ea sancta sanctorum, ut ibi habitent in secula seculorum Amen.

Psalms

*Psalmus David quartasabbati.* XCIII.

**D**eus ultionum dominus deus ultionū libere  
igit. Exaltare qui iudicas terram, redde  
retributionem superbis. Usquequo peccatores do  
mine, usq; quo peccatores gloriabuntur. Effas  
buntur & loquentur iniquitatem, loquentur omnes  
qui operantur iniustiam. Populum tuum  
domine humiliuerunt, & hereditatem tuam ve  
xauerunt. Viduam & aduenam interfecerunt,  
& pupilos occiderunt. Et dixerunt non uide  
bit dominus, nec intelliget deus Iacob. Intelligite  
insipientes in populo, & stulti aliquando se pue  
Qui plantauit aurem non audiet, aut qui finxit  
oculum non considerat. Qui cornipit gentes  
non arguet, qui docet hominem scientiam. Do  
minus scit cogitationes hominum, quoniam uane  
sunt. Beatus homo quem tu erudieris domine,  
& de lege tua docueris eum. Ut mitiges ei à die  
bus malis, donec fodiatur peccatoris oea. Quia  
non repeller dominus plebem suam, et hereditatem  
suam non derelinquet. Quoadusque iusticia con  
uertatur in iudicium, & qui iuxta illam omnes qui  
recte sunt eride. Quis consurget mihi aduers  
sus malignantes, aut quis stabit mecum aduersus  
operantes iniquitatem. Nisi quia dominus ad  
iunxit me, paulo minus habitaſſet in inferno anima

*me. Si dicebam motus est pes meus, misericordia tua domine adiuabat me. Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolaciones tue letificaerunt animam meam. Numquid adberet tibi sedes iniquitatis qui fingis laborem in precepto. Captabant in animam iusti, & sansguinem innocentem condemnabunt. Et factus est mihi dominus in refugium, & deus meus in adiutorium spaci mea. Et reddet illis iniquitatem ipsorum, & in malicia eorum disperdet eos, disperdet illos dominus deus noster.*

## COMENTARIUM

**D**eus unius est populi sui iudicibus canit, quibus leue uidetur personas peccantium sumere, in iudicio orphanis & egenis, ab his autem qui ex altant dominum in cordibus suis, et iudicant terram in corporibus suis, hi reddunt retributionem super his. Applicare possumus testimonium Apostoli, quo ait: Si nos ipsis iudicaremus, non utique iudicaremur. Iudicamus autem nos ipsis, quando finem uicis ponimus, & principium uirtutibus collocamus. Quod si non facimus, populum dei, id est, uirtutem humiliamus, & ueritatem eius, quae nobis promittitur, spernimus. Viduam & aduenam occidentes. Vidua est anima, quae non habet virum, uerbum

bum aut intellectū prudentiæ. Hāc si aut verbo tuo  
aut exēplo decipias, quā liberare debueras, uiduam  
interficiſ. Aduena eſt, qui ciuis eſſe sanctorum non  
nouit. Huic ſi te amatorē mundi oſtentas, tollis ei  
fidem future ciuitatis, & quaſi interfeceris eū ſpiri  
ritaliter, à preſenti psalmo argueris. Sic etiam or-  
phani occidūtur. Orphani ſunt, qui deum ſe poſſe  
patrem habere ſancte uiuendo non credunt. Hic tu  
ſapis, & noſti filios dei fieri poſſe credētes, ſi ex eis  
plum cōtrarium prebeas, quo ſe filios dei fieri con-  
temnant, orphanos occidiſti. Nam ſi de his orpha-  
niſ & de adueniſ & uiduabuſ agit, ergo qui coniugiſ,  
aut eius, aut habentes patrē & matrem filios  
occiderit, criminis reatū euadit. Aut ſi taceret psal-  
migraphus, quis unquam de hoc facto non argue-  
ret criminofos? Verum quia bæc agentes nos ipſi  
qui putamus nos ſapere, ſic n obis uidetur, quod haſ  
minucias ruinarum que per nos fiunt non requi-  
rat dominus & non intelligat, iſta que nos intelligiſ  
gere nolumus: claratur nobis, intelligite qui inſi-  
pientes eſtis: id eſt, uos qui deſipuifitſ in populo po-  
ſiti, dum unus alterius ſectamini exempla ad con-  
temptum domini: & ſtulti, aliquando ſapite. quiſ  
bus imperatur & dicitur ſapite: oſtentuntur  
ſuo arbitrio non ſapere. dicunt enim: Modo deo Fort. Mon.  
binc erit cura, ut audiat ſingula uerba noſtra, &

uideat singula queq; facta nostra. Ad hæc respon-  
detur eis. Ergo qui auditum dedit tibi, ipse non aus-  
dit: qui tibi uisum tribuit, ipse non respicit: qui tibi  
scientie saporem infudit, ipse non sapit. Ille totus  
sapientia est, & uidet cogitationes hominum, qui si  
bis sapere uidentur, quoniam ipsæ cogitationes eos  
cum uanæ sunt. Beatus homo est quem hoc ipsum  
erudierit dominus non eligendo negligentem, sed  
legem suam docendo credentem. Hic mitigabitur in  
diebus malis, quando dæmones parant peccantibus  
foecas, tunc non repellat dominus plebem suam, id  
est, de suo auxilio præsumentem. & hereditatem  
suam non derelinquet, sed protegit a temptationibus  
eos, dans eis tolerantiam per promissam hereditas-  
tem uite æternæ. Et facit eos expectare retributio-  
nem, quo ad usq; iusticiam conuertat in iudicio, &  
qui tenent eam, id est, ipsam iusticiam omnes qui re-  
ctosunt corde. Verum quia maligna consilia men-  
tibus ministrantes insistunt, contra quos animo sa-  
tis est arguit pugnandum, qui nouit per singulas  
quasq; suggestiones acriter dimicandum clamat:  
Quis exurgeat mecum pugnans aduersum operan-  
tes iniuriam! Quæso te agonista fortissime ins-  
dica mibi, quo ordine hostium impetus euafisti. Ad  
hæc audi responsum. Nisi, ait, dominus adiuuasset  
me, modico minus habitaasset in inferno anima mea.

Si dicebam cum lacrymis domino, quia motus est  
pes meus, & à recti tenore auersus, statim tantum  
& amplius misericordia eius adiuuauit me, quan-  
tam multitudinem dolorum esse videbat in corde  
meo, & consolationibus suis letificauit animam  
meam. Dicas forte ó auditor, grandis hic labor est.  
Sed labor iste temporalis est, & præmium laboris  
eternum, non adhæret deo sedes iniquitatis. Qui  
enim format fatigationem aut labore, aut dolorem  
in præcepto, sive pro labore certaminis, seu pro la-  
bore martyrii, eterni gaudij præmium non nega-  
uit. Dum enim captauerint peccatores animam ius-  
ti confitentis deum, & sanguinem eius innocètem  
condemnauerint, tunc efficitur ei dominus in refu-  
gium, & deus erit in auxilio spci eius, ita ut reddat  
eis iniquitates ipsorum, & in malicia disperdat per  
secutores eorum, qui regnat in secula seculorum  
Amen.

Laus cantici ipsi David. XCIII.

**V**enite exultemus domino, iubilemus deo sa-  
lutari nostro. Præoccupemus faciem eius  
in confessione, & in psalmis iubilemus ei. Quoniam  
deus magnus dominus, & rex magnus super  
omnes deos, quoniam non repellit dominus plebem  
suam. Quia in manu eius sunt omnes fines terre,  
& altitudines montium ipsius sunt. Quoniam  
y 3 ihsus

*ipfius est mare & ipse fecit illud, & siccum manus eius formauerunt. Venite adoremus & procidamus et ploremus ante dominum qui fecit nos, quia ipse est dominus deus noster. Et nos populus par sciae eius, & oves manus eius. Hodie si uocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra. Sicut in iritatione secundum diem temptationis in deserto, ubi tentauerunt me patres vestri, probauerunt et vide runt opera mea. Quadraginta annis offensus fui generationi illi, et dixi semper errat corde. Et isti non cognoverunt vias meas, ut iurauit in ira mea si in tributum requiem meam.*

**L**AUS cantici hoc est, ut exultemus non in delectatiōibus vanis, sed in domino: ante quam preoccupemur, nos preoccupemus faciem eius in confessione peccatorum nostrorum, credētes quod non repellat plebem suam confidentem sibi, ille qui magnus est super omnia, cuius cœli sunt, cuius montes, qui terram manibus suis fundavit. Venite, huc adoremus, non in forma serui eum attendentes, putemus eum hominem purum. In ipso est, qui fecit omnia. Venite adoremus dominum, ploremus quia pius est, ipse est qui fecit nos. Ipse est pastor, cuius nos oves sumus. Audiamus uocem eius, & servemur eum quo cunq; uadit. Ideo enim pastor uos eum ad oves emittit, ut audientes eum se quantur.

Aut

*Aut enim pascua procurauit, aut ab insidijs feras  
rum crux studet. Vnde clamatur nobis hodie, ut  
si uocem eius audierimus, non obduremus corda  
nostra, sicut fecerunt per quadraginta annos filii  
Israel in eremo. Et quia non audierunt uocem eius,  
non introierunt in quietem eius. Nos autem audias-  
mus pastorem nostrum, & sequamur uestigia eius,  
ut evadentes mortem deserti buius, cum Iesu terram  
fluentem lacte & melle mereamur intrare, ipsi glo-  
ria in secula seculorum. Amen.*

*Psalmus David quando dominus edis-  
sicabatur post captiuitatem. XCV.*

**C**antate domino canticum nouum, cantate  
domino omnis terra. Cantate domino &  
benedicite nomini eius, annūciate de die in diē salu-  
tare eius. Annunciate inter gentes gloriā eius, in  
omnibus populis mirabilis eius. **Q**uoniam magnus  
dominus, & laudabilis nimis, terribilis est super om-  
nes deos. **Q**uoniam oēs dij gentiū dæmonia, domi-  
nus autē cœlos fecit. Cōfessio & pulchritudo in  
cōspectu eius, sanctimonia & magnificētia in san-  
ctificatione eius. Afferte domino patrię gētium,  
afferte domino glorię & honorē, afferte domino  
glorię nomini eius. Tollite hostiis & introite in  
atrio eius, adorite dominū in atrio sūetto eius. Cō-  
mouetur à facie eius uniuersa terra, dicite i gētib.

quia dominus regnauit. Etenim correxit orbem terræ, qui non commouebitur, iudicabit populos in æquitate. Letentur cœli & exultet terra, com- moveatur mare & plenitudo eius, gaudebunt cam pi & omnia quæ in eis sunt. Tunc exultabunt omnia ligna siluarum à facie domini quia uenit, quoniam uenit iudicare terram. Iudicabit orbem terre in æquitate, & populos in ueritate sua.

## C O M M E N T A R I U M

**Q**ui plorauiimus paenitentes in nonagesimos quarto, in quinto & nonagesimo gratulci mur. Ibi enim domū nostram fleuimus, credentes nos per misericordiā eius ad ædificationem huius domus iterum posse pertingere. Vnde et titulus ad hæc eadem cōsentit qui post captiuitatem ipsam domum ædificari conscripsit, quam ædificans Christus, dat gaudium omni terre, & ideo dicitur, ut cantet domino omnis terra canticum nouum & benedicat nomen eius. Habuit enim captiuitatem mundi per Adam, quam captiuitatem postquam Christus conuertit, ædificauit domum glorioissimam non habentem maculam neq; rugam, quo ædificante domum, templa universa destructa sunt. Probatum est enim quod omnes dij gētium qui in templis positi essent, habitarent in eis daemonia. Hic autem qui fabricauit domum, ipse est qui cœlos fecit, confessione

fectione eius nescitur omnis, qui non confitetur dominum Iesum, anathemabili foeditate despicitur. Qui autem confitentur fulgetunt sicut sol in conspectu dei. Sanctitas enim & magnificentia est in ipsa sancta confessione eius. Vniuersae ergo patriae gentium in uitamini, uenite, efferte domino, quid afferemus domino, Afferte gloriam quam incassum idolis prebusistis. Afferte honorem, quo frustra idolorum anustites honorastis. Tollite hostias ab idolis, & hic introite in domum quam edificauit, et adorate cum in aula sancta eius, & gens genti dicat. Quia unus dominus regnat a ligno crucis, quia per lignum concupiscentie regnum dei ab hominibus recesserat, modo per lignum crucis regnum recessum est dei, qui firmauit eam in orbem terrae, ut non commoueatur. In qua ecclesia iudicat populos in aequitate, & gentes in ira sua. Pro hoc opere lamentur caeli in sanctis, letatur et terra in nobis peccatoribus. Ad hoc gaudium mouetur mare, nulcus ignobile & fluctuans, & plenitudo eius, id est, dientes pleni opibus, hi commouentur ridentes humiles Christi, & psalmos eius, & doctrinam eius frigidas nânias computantes. Ligna uero siluarum qui lignei & silvestres uidetur mundi sapientibus, tunc exultabunt ante faciem domini, cum uenerit iudicare terrenos. Non enim iudicat, ut personas

*potentium accipiat, sed sola exquitate totum orbem terrarum iudicat, & populos in ueritate confirmat per omnia secula seculorum. Amen.*

*Psalmus ipsi David quando terra eius restituta est ei. XCVI.*

**D**ominus regnauit exultet terra, letentur insulae multæ. Nubes & caligo in circuitu eius, iusticia & iudicium correctio sedis eius. Ignis ante ipsum præcedet, & inflamabit in circuitu inimicos eius. Alluxerunt fulgura eius orbi terræ, uidit & commota est terra. Montes sicut cera fluxerunt à facie domini, à facie domini omnis terra. Annunciauerunt coeli iusticiam eius, & uiderunt omnes populi gloriam eius. Confundantur omnes qui adorant sculptrilia, & qui gloriatur in simulacris suis. Adorate eum omnes angeli eius, audiuit & letata est Sion. Etexultaverunt filii Iude propter iudicia tua domine.

*Quoniam tu dominus altissimus super omnem terram, nimis exaltatus es super omnes deos.*

*Qui diligitis dominum odite malum, custodit dominus animas sanctorum suorum, de manu peccatorum liberabit eos. Lux orta est iusto, & rectis cordis leticia. Letamini iusti in domino, & confitemini memorie sanctificationis eius.*

## COMMENTARIVM

**S**ecurus cantas in nonagesimo sexto, qui in nonagesimo quinto dominum cognouisti. In hoc enim psalmo, & terra exultat de resurrectione sanctorum, & insulae non omnes, sed in quibus habitant sancti. Ecce enim ueniet sicut promisit in anteriore psalmo, uenit ut iudicet, & nubes & caligo in circuitu eius, iusticia & iudicium directio scidis eius. Ignis ante eum precedit, ignis duo officia peracturus. Vno enim eodemque aspectu amicos dei illuminat, & inflammat inimicos eius. Quando apertauerint fulgura eius orbi terrae, tunc montes si cut cera liquefcent ante faciem eius, & à facie domini tremet terra, omnibusque rebus metuentibus ac formidantibus atque trementibus confundentur omnes qui adorant idola, cum uiderint omnes in resurrectione gloriam domini Iesu Christi: tunc sola letabitur Sion, id est, ecclesia. Exultabunt & filie Iudei, id est, synagoge omnes, que ante aduentum domini prophetas habuerunt, aduentum domini praconantes. Propter iudicia domini iusta, praeius dicium posterioris temporis non habebunt. Quos nam idem dominus nunc, qui tunc ante aduentum domini in synagogis illuxit, ipse est solus super omnes deos. Quicunque ergo bonum domini diligit, edite omne quod malum est. In odio enim mali, boni dilectio

dilectio comprobatur. Sed & si qui uos pro amore boni fuerint persecuti, securi estote, nolite timere eos qui occidunt corpus. Custodit enim dominus animas sanctorum suorum, et de manu peccatorum liberat eas. Ignis enim qui inflammaturus est deliquescentes, lux efficitur iustis et rectis corde leticia. Nolite ergo metu paenae sed amoris gaudio seruare iusticiam, ut etiam in hoc mundo iam gaudeatis in domino, & confitemini memorie sanctitatis eius qui regnat in secula seculorum Amen.

Psalmus David. XCVIII.

**C**antate domino canticum nouum, quia mirabilia fecit. Saluabit sibi dexteram eius & brachium sanctum eius. Notum fecit dominus salutare suum, in conspectu gentium reuelauit iusticiam suam. Recordatus est misericordiae sue: & ueritatis sue domui Israel. Viderunt omnes terrae salutare dei nostri. Iubilate deo omnis terra, cantate & exultate & psallite. Psalmitate domino in cythara in cythara & uoce psalmi, in tuis dulilibas & uoce tubae cornue. Iubilate in conspectu regis domini, mouetur mare & plenitudo eius, orbit terrarum & qui habitant in eo. Flumina plauident manu simul montes exultabunt a conspectu domini, quoniam uenit iudicare terram. Iudicabit orbem terrarum in iusticia & pepulos

*populos in equitate.*

## COMMENTARIUM

**C**AUSAS cantus presentis ipse psalmus exposuit. Dicit enim, ideo nouum canticum ut cantetis exhortor, quia mirabilia fecit. & sicut dixit, ideo cantate quia mirabilia fecit, quasi si audisset sibi dici: semper mirabilia fecit dominus, non ergo nouum sed uetus est canticum mirabilia diuina cantare: ad hec ille respondeat, noua mirabilia nouum carmine exposcentur. Dic ergo nouum nobis, quae sunt noua mirabilia? si interrogas audi. Dixerunt Iudei in cruce posito domino, saluum faciat eum: hunc autem saluavit dextera eius, & brachium sanctum eius, tunc quando notum fecit dominus saluatorem suum, suscitans eum a mortuis, & in conspectu gentium reuclauit iusticiam suam. Memor enir fuit misericordie, quam promisit Iacob, dicens: Et ego te faciam ingentem magnam. Hanc ueritatem impleuit domui Israël, quando uiderunt omnes fines terrae salutare domini dei Israël. Et licet omnes provinciae uideant salutare domini, tamen hoc non ociose transseat intuentem, quod finem terrena cogitationes dum acceperint, nascuntur cogitationes cœlestium rerum. Et ipse sciens uideri salutare domini dei nostri. In hoc studio iubilate domino uniuersa terra, id est, omnia membra corporis terreni in officio

*sanctæ*

sæcule conuersationis offerte. Non cum tristitia,  
sed cantantes exultate, & psallite in cythara, cuius  
cantor innitat auditum, et in uoce psalmi, cuius my-  
steria incitant mentes, in tubis ductilibus et in uoce  
tubæ cornæ, quibus uocibus belli uictoria declar-  
atur. Jubilate in conspectu regis domini, confes-  
sū domini preconates seculis. Nolite timere, etiam  
si moucatur mundus sicut mare & plenitudo eius  
& orbis terra, & omnia quæ in eius sunt. Tunc  
fluminæ plaudant manu simul in unum, quoniam nul-  
lum penè flumen est in quo non data sunt remissa  
peccatorum, nulla aqua est, quæ non protulit ex se  
animam uiuentem ad uitam eternam. In quo falso  
mōtes exultabunt, ex quorum uisceribus egredien-  
tur fontes qui faciunt fluminæ, montes quorum ea-  
pita cœlos pulsant, quorum habitatores cœlo uicini  
sunt. His exultabunt cum uenerit iudex, ut iudicet  
orbem terræ in equitate, & populos in ueritate.  
Omnes sancti exultabunt, quia remunerator san-  
ctitatis aduenit, qui regnat in secula seculorum. Amē.

Psalmus David. XC VIII.

**D**ominus regnauit irascantur populi, qui ser-  
des super cherubin moucatur terra. Domi-  
nus in Sion magnus & excelsus super omnes popu-  
los. Confiteantur nomini tuo magno, quoniam ter-  
ribile & sanctum est, et honor regis iudicium dili-  
git

git. Tu parasti directiones, iudicium & iustitiam  
in Iacob tu fecisti. Exaltate dominū deum nostrū,  
& adorate scabellum pedū cius quoniam sanctum  
est. Moyses & Aaron in sacerdotibus eius, & Sa-  
muel inter eos qui invocant nomen eius. Invoca-  
bant dominum & ipse exaudiens eos, in columna  
nubis loquebatur ad eos. Custodiebant testimonia  
eius, et praeceptum quod dedit illis. Domine deus  
noster, tu exaudiens eos, deus tu propicius fuisti  
eis, & ulciscens in omnes adiumentiones eorum.  
Exaltate dominū deum nostrū, & adorate in mons-  
te sancto eius quoniam sanctus dominus deus noster.

## COMMENTARIUM

**I**Rascantur populi, & in elatione dominum nos-  
trū Iesum Christū aspiciant. Ipse regnauit quē  
regnare super se non putant. Ipse se det super cheru-  
bin, quantuncūq; mouetur terra. Ipse erit in Sion  
magnus, ipse excelsus super omnes populos. Sanē  
hoc scire nos conuenit, quod honor regis iudicium  
diligit: non enim timent iudicium, nisi qui se sciunt  
bibere, quod iure puniatur, factum scilicet quo ex-  
bonoratus est deus. Hij aut qui honorem domini in  
suis metibus seruauerūt, bij iudicium diligūt: sicut  
illi ē cōtrario metuūt, qui sciunt se in cōtumelīa re-  
gis, legis eius iuri violasse, in qbus rex iste parauit  
equitatem. Ergo & quitatē custodientes regē honorāt,  
& honor

**E**t honor iste iudicium non timet, quin immo etiam diligit. Ipse tamen iudicaturus est, qui iustitiam et iudicium in Iacob fecit, qui habuit Moysen et Aarōn in sacerdotibus suis, qui habuit Samuelem similem ipsis. ipsum quem isti in vocauerunt et exaudiisti sunt, cum in celuna nubis loquebatur ad eos. His custodiebunt testimonia eius et precepta que dedit eis. Quicunq; ergo imitantur eos, hi iudicium futurum non solū non metuunt, sed etiam diligunt. Dicamus ergo domino nostro Iesu Christo : Tu es dominus qui cum Moysē et cum Aaron locutus es, tu exaudiisti eos, tu propicius fuisti illis, tu iudicasti in omnibus studijs eorum. Exaltemus ergo dominum deum nostrum in Christo. Et adoremus in nomine sancto eius, in celsitudine fidei eius, que altitudine sua nubes penetrat, dum credimus quoniam ipse est dominus deus noster, cui gloria in secula seculorum Amen.

Psalms in confessione. XCIX.